<sup>249</sup> Cf. WÉBER, *L'Ordine domenicano* cit., pp. 404-405; LOWE, *The Contested Theological Authority of Thomas Aquinas* cit., pp. 87-105.

<sup>250</sup> M.T. BEONIO BROCCIERI FUMAGALLI, *Durando di S. Porziano. Elementi filosofici della terza edizione del "Comento alle Sentenze"*, La Nuova Italia, Firenze 1969, p. 135.

<sup>251</sup> *Ibid.*, p. 101.

<sup>252</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 9, ed. Venetiis 1586, f. 2va: «si theologia capiatur primo modo, scilicet pro habitu quod cognoscuntur ea quae in Sacra Scriptura traduntur, et modo quod in ea traduntur, theologia non differt a fide. Cuius ratio est quia quae in Sacra Scriptura traduntur, sic solum divina auctoritate tenentur. Sic autem assentire eis, scilicet ut divina auctoritate sunt tradita, solius fides est. Et ideo theologia sic accepta non differt a fide. Propter quod, quaerere utrum theologia sic accepta sit scientia, idem est ac si quaeretur utrum fides esset scientia, et non solum, utrum cum fide stet scientia de eodem».

<sup>253</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 8, ed. Venetiis 1586, f. 4ra.

*viator* (ad esempio quello dell'Unicità divina), dal momento che in questo caso sia l'*auctoritas divina* che la *ratio demonstrativa* concorrono insieme a determinare l'assenso. In tutti gli altri casi in cui, *secundum communem cursum humanae cognitionis*, gli articoli di fede (ad esempio quelli della Trinità divina e dell'Incarnazione di Cristo) non sono dimostrabili per il *viator*, *actus fidei* e *actus scientiae* non possono coesistere *propter conditionem materiae*:

«dicendum est quod respectu talium de quibus potest haberi a viatoribus vera scientia, sicut est Deum esse unum, possunt stare simul actus fidei et scientiae, non quidem sic quod sint diversi actus, sed quia auctoritas divina et ratio demonstrativa possunt simul concurrere ad causandum unum assensum [...]. Alia autem sic subsunt fidei, quod secundum communem cursum humane cognitionis non sunt demonstrabilia, ut Deum unum in essentia esse trinum in personis, et illud suppositum esse Deum et homine. Et de his puri viatores sic habent fidem et actum fidei, quod non possunt de eis habere actum scientiae, nec per consequens habitum acquirere non propter oppositionem evidentis et inevidentis [...], sed propter conditionem materiae, quae non est demonstrabilis»<sup>254</sup>.

Le proposizioni di fede sono indimostrabili, secondo Durando, anzitutto perché è impossibile applicare loro sia un procedimento scientifico *a priori*, dal momento che esse sono causate dalla volontà divina ignota all'uomo, che uno *a posteriori*, visto che nessun effetto può determinare la *cognitio Dei, quantum ad distinctionem personarum*:

«si articulus posset demonstrari, vel hoc esset a priori et per causam, vel a posteriori et per effectum. Non primo modo, quia licet aliqui articuli habeant causam, puta articulus incarnationis et quidam alii; illa tamen causa, quoad articuli existentiam actualem est voluntas divina, quae secundum se est nobis ignota. Etiam articulus Trinitatis causam non habet. Quare articuli non possunt demonstrari a priori. Item nec a posteriori, sive per effectum, quia effectus ducit in cognitionem causae secundum quod ab ea procedit, sed nullus effectus apparens nobis procedit a Deo, nisi secundum illud quod est unum et commune cuilibet personae intrinsecae [...]; ergo nullus effectus potest

---

<sup>254</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 39, ed. Venetiis 1586, f. 4va.

nos ducere in cognitionem Dei, quantum ad distinctionem personarum, sed solum quantum ad unitatem essentiae et attributorum essentialium. Omnes enim articuli includunt articulum Trinitatis, aliquo modo, sicut articuli pertinentes ad humanitatem Christi includunt distinctionem personae filii ab aliis personis, sicut esse incarnatum, passum et resurrexisse et huiusmodi [...]. Item demonstrationi assentit homo necessario velit nolit, sed articulis non assentit homo, nisi libere volens [...] alioquin gentiles Philosophi potuissent, adhuc possent, necessitari rationibus nostris ad assentiendum fide articulis, quod non est verum; ergo articuli fidei non possunt demonstrari»<sup>255</sup>.

In secondo luogo, non si può dimostrare razionalmente neppure che gli articoli di fede non comprendano nulla di impossibile. Anzi a posteriori, *ex creaturis*, sembra proprio che essi siano impossibili:

«secundum scilicet quod articulus nihil impossibile includat, patet, quia talis demonstratio, cum non posset esse a priori et per causam, propter illa quae dicta sunt prius sumetur ex his quae apparent ex creaturis, sed apparentia ex creaturis magis videntur concludere impossibilitatem articuli quam possibilitatem»<sup>256</sup>.

In terzo luogo, infine, gli articoli di fede sono indimostrabili perché non è possibile neppure risolvere *clare e scientifiche* tutte le argomentazioni contrarie ad essi:

«tertium patet, scilicet quod non omnes rationes adductae contra articulum possunt solvi sic quod clare et scientifiche constet de eorum solutione»<sup>257</sup>.

Fede e scienza, dunque, secondo Durando, non possono coesistere se vertono sulle verità divine che sono indimostrabili:

---

<sup>255</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 40, ed. Venetiis 1586, f. 4va.

<sup>256</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 41, ed. Venetiis 1586, f. 4va.

<sup>257</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 42, ed. Venetiis 1586, f. 4va.

«sic ergo patet quod considerando fidem secundum specialem materiam de qua est quae non est demonstrabilis [...] fides et scientia non stant simul in eodem et de eodem, quia viatori non potest demonstrari quod ita sit, sicut ponit articulus, nec quod articulus sit possibilis, nec rationes contra articulum possunt solvi clare et scientificè secundum communem cursum quo a nobis habetur theologia»<sup>258</sup>.

Dal momento che i principî della teologia, ossia gli articoli di fede, possono essere solo creduti, essa non può essere considerata una scienza “in senso stretto”:

«dicendum quod theologia, sumpta pro habitu quo talia [*scil.*: articuli fidei] deducuntur, non est proprie scientia; quod patet quia syllogismus demonstrativus, qui facit solus proprie scire, procedit ex propositionibus necessariis et per se notis, vel reducibilibus ad aliqua per se nota, sed nulla ratio procedit ex articulis, qui merae sunt fidei, ex huiusmodi; ergo nulla talis ratio facit proprie scire»<sup>259</sup>.

A differenza di ciò che sostiene Tommaso, secondo Durando la teologia non è nemmeno una scienza subalternata, perché i suoi principî non sono evidenti neppure *quantum ad quia est*<sup>260</sup>.

La teologia può essere chiamata dunque scienza solo “in senso largo”, come *habitus*:

«theologia [...] non est proprie scientia, sed solum large, vocando scientia habitum [...]. Si esset aliqua scientia, quae non possit reduci ad principia naturaliter cognita, non esset eiusdem speciei cum aliis, nec univoce diceretur scientia»<sup>261</sup>.

---

<sup>258</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 43, ed. Venetiis 1586, f. 4va.

<sup>259</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 49, ed. Venetiis 1586, f. 5ra.

<sup>260</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 52, ed. Venetiis 1586, f. 5va: «ad primum istorum dicendum quod principia scientiae non sufficit esse credita ex sola auctoritate alterius, quia cum principia debeant esse evidentiora conclusionem, conclusio non esset nisi credita et non scita. Sunt ergo evidentia in scientia subalterna, non aliquo illorum modorum de quibus agitur, sed via sensus, memoriae et experientiae [...]; et sic omnis scientia subalterna facit evidentiam de suis principiis quantum ad quia est».

Se per il suo *modus procedendi*, dunque, la teologia non è una scienza vera e propria, *ratione subiecti* o *materiae* essa si identifica con la sapienza agostiniana:

«theologia, qualitercumque sumpta, quamvis posset dici sapientia ratione subiecti vel materiae de quo est (iuxta quem sensum beatus Augustinus vocat eam sapientiam) tamen deficit a modo procedendi scientiae proprie dictae et ideo non est proprie scientia»<sup>262</sup>.

Intesa come una *notitia* rivelata *per auctoritatem divinam* la teologia, secondo Durando, è ben lontana dall'ideale aristotelico di scienza:

«Aristoteles nihil novit de cognitione quae est per auctoritatem divinam [...]. Unde proprie loquendo sub nullo illorum quae enumerantur 6 Ethicorum continetur theologia, qualitercumque accepta [...] in auctoritate Hier. non accipitur scire ita stricte, sicut Philosophus accipit primo Posteriorum, sed accipitur pro notitia divinorum, quam tradit Scriptura Sacra, in quantum creditur a Deo revelata [...] theologia non est proprie et stricte scientia»<sup>263</sup>.

Nessun *lumen*, d'altronde, può rendere la teologia una scienza visto che nessuno, *in via*, può conoscere scientificamente i *credibilia*:

«omnis scientia resolvitur ad per se nota, ut prius ostensum fuit, sed nullus inter viatores adhuc inventus est, qui credibilia resolverit, vel resolvere potuerit ad per se nota; ergo nullus adhuc fuit illuminatus in tantum quod habuerit scientiam de credibilibus»<sup>264</sup>.

---

<sup>261</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 53, ed. Venetiis 1586, f. 5va.

<sup>262</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 54, ed. Venetiis 1586, f. 5va.

<sup>263</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 1, 55, ed. Venetiis 1586, f. 5va.

<sup>264</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 5, ed. Venetiis 1586, f. 5va.

Secondo Durando, dunque, ammettere come fa Enrico che esista un *lumen* di questo tipo «fictitium est»<sup>265</sup>.

Le argomentazioni esposte dal *Doctor modernus* per confutare la dottrina del *lumen speciale* riecheggiano in parte quelle di Goffredo, Scoto, Giacomo e di Erveo.

In primo luogo, se tale *lumen* fosse infuso da Dio *ad utilitatem personae*, dovrebbe essere donato a tutti coloro che conducono una vita meritoria e si impegnano nello studio delle Sacre Scritture, ma ciò non avviene, visto che questi ultimi non conoscono con evidenza né gli articoli di fede, né le conclusioni che derivano da essi:

«tale lumen aut daretur ad utilitatem personae, aut ad utilitatem communitatis. Si ad utilitatem personae, cum Deus non sit personarum acceptor, daretur aequaliter omnibus aequaliter disponentibus se per meritum vitae et exercitium studii in Sacra Scriptura. Sed multi aequalis vel melioris ingenii quam alii et aequalis meriti, aequae, vel plus exercitati in studio Sacrae Scripturae, sentiunt se non habere tale lumen, quia non experiuntur se habere evidentem cognitionem de articulis fidei, nec de conclusionibus ex eis deductis (quod tamen oportet, si haberet tale lumen quod facit de articulis evidentem cognitionem); ergo tale lumen non datur ad utilitatem personae»<sup>266</sup>.

Se tale *lumen* fosse invece infuso da Dio in qualcuno *ad utilitatem communitatis*, dovrebbe manifestarsi almeno nei suoi atti, dal momento che nessun dono concesso per il bene della comunità può non essere manifesto nelle azioni compiute da chi lo riceve. Nemmeno questo, però, accade nel caso del *lumen medium*, visto che nessuno manifesta nella conoscenza o nell'insegnamento in materia di fede di aver acquisito un'evidenza maggiore di quella degli altri:

«omne donum ordinatum ad utilitatem communitatis manifestatur aliis per proprium actum [...] unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem, supple communitatis, quia nulla posset ex talibus donis utilitas pervenire communitati, nisi per

---

<sup>265</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 12, ed. Venetiis 1586, f. 6ra.

<sup>266</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 12, ed. Venetiis 1586, f. 6ra.

manifestationem actus. Sed tale lumen non potest per aliquem effectum manifestari aliis [...] manifestatio habitus cogniti est per doctrinam. Signum enim scientis est docere posse [...]. Si vero dicatur quod habentes tale lumen possunt facere ea quae docent aliis esse evidentia, arguitur contra: quia non habentibus aliquod lumen non potest esse evidens illud quod totam evidentiam suam habet ab illo et in illo lumine, sed credibilia et deducta ex eis habent totam suam evidentiam ab illo et in illo lumine, quod isti ponunt; ergo non possunt per quacumque doctrinam fidei evidentia aliis non habentibus praedictum lumen. Nec sine dubio inventus est adhuc aliquis qui per doctrinam suam fecerit de eis evidentiam, nisi qualem faciunt doctores communiter, quae tamen non est tanta quod sufficiat ad scientiam proprie dictam; et sic tale lumen non est donum, quod possit per suam manifestationem in aliquo actu esse utile communitatis, est ordinatum ad utilitatem personae»<sup>267</sup>.

In secondo luogo, come afferma Agostino, è *temerarius* sostenere che *in via* si possano conoscere scientificamente i *credibilia*:

«secundum probatur, videlicet quod dato, quod tale lumen poneretur, adhuc articuli fidei non essent in eo intellecto, nec conclusiones ex eis deductae essent proprie scitae. Et hoc patet primo auctoritate beati Augustini 9 de Trinitate capitulo primo ubi dicit sic: “de credendis nulla infidelitate dubitemus, de intelligendis nulla temeritate affirmemus”. Reputat ergo beatus Augustinus temerarium, quod aliquis affirmet se pro statu viae posse intelligere credibilia, seu articulos fidei»<sup>268</sup>.

D'altronde, nemmeno il miglior teologo riesce a conoscere con evidenza gli articoli di fede e crede loro *auctoritate Sacrae Scripturae*:

«si quaeretur a theologo, quare principaliter assentit huic quod est verum corpus Christi esse in sacramento altaris, non respondet quia ratione evidenti hoc scio, immo quia hoc dicit auctoritas Sacrae Scripturae [...]. Ergo nullus theologus, quantumcumque

---

<sup>267</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 12-13, ed. Venetiis 1586, f. 6ra.

<sup>268</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 14, ed. Venetiis 1586, f. 6ra.

perfectus, habet de articulis fidei rationem evidentem et necessarium, nec per consequens scientiam»<sup>269</sup>.

Secondo Durando, il *lumen medium* potrebbe consentire a qualcuno di conoscere *in via* la Trinità divina con evidenza se quest'ultima potesse dipendere da qualche altra nozione *in creaturis* o *in Deo*, oppure se esso rendesse presente all'intelletto, *in se e immediate*, l'essenza divina. Nessuno di questi due modi però sembra possibile. La conoscenza dell'essenza divina *in se e immediate* si identifica, infatti, con la *visio gloriosa*, che è ovviamente preclusa al *viator*. Il dogma della Trinità, d'altronde, non può essere conosciuto con evidenza né a partire da qualche nozione che riguarda le creature, né da qualcun'altra che riguarda Dio, perché esso è il primo articolo. Non sembra possibile, dunque, che il *viator* possa conoscere con evidenza i *credibilia* per via di questo *lumen medium*:

«si in isto lumine intelligatur evidenter quod Deus est trinus et unus, aut hoc est, quia immediate repraesentatur intellectui sic illuminato divina essentia, in qua sic repraesentata in se et immediate, intelligatur evidenter connexio terminorum articuli Trinitatis, aut talis evidentia ex alio deducitur. Sed neuter illorum modorum est possibilis [...], primo quantum ad primam partem, quia cognitio, qua cognoscitur essentia divina in se et immediate et non ex aliquo praecognito, est cognitio quae vocatur facialis, sive ad faciem, quia non est per aliud medium praecognitum. Sed talis cognitio cum sit gloriosa non potest haberi a puro viatore [...]. Item nec alius modus possibilis est, scilicet quod evidentia articuli ex alio deducatur, quia vel deduceretur ex aliquo praecognito in creaturis, vel in Deo. Non ex aliquo praecognito in creaturis, quia ex nullo quod sit in creaturis potest demonstrari articulus Trinitatis [...]. Nec ex aliquo praecognitio in Deo, tum quia ille est primus articulus Trinitatis, quod quicquid praeintelligimus in Deo, totum pertinet ad unitatem essentiae et nullo modo ad distinctionem realem [...]. Patet ergo quod nullum lumen est in viatoribus quod reddat eis articulum evidentem evidentia intelligentiae»<sup>270</sup>.

---

<sup>269</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 15, ed. Venetiis 1586, . 6ra.

<sup>270</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 16-17, ed. Venetiis 1586, f. 6ra.

In terzo luogo, se qualcuno conoscesse con evidenza le verità divine per via del *lumen medium*, non avrebbe più la necessità di ricorrere alla fede e all'*auctoritas* delle Scritture:

«tertium probatur, scilicet quod tale lumen, si esset, evacuet necessitatem habendi fidem et auctoritatem, quia ille, cui constat certitudinaliter aliquid sic esse ex evidentia rei, quocumque alio dicente, vel non dicente, non indiget testimonio, vel auctoritate alterius, sed habens scientiam alicuius conclusionis deductae ex principiis necessariis et evidentibus est certus; ergo talis non indiget alio testimonio, vel alia auctoritate, nec fide innitente auctoritati. Si ergo illud lumen, quod isti ponunt, facerent articulos fidei evidentes et conclusiones ex eis deductas verae scitas, sequeretur quod tale lumen evacuet necessitatem fidei et auctoritatis»<sup>271</sup>.

L'*obscuritas* della fede e la *claritas* di quel *lumen*, essendo contrarie, inoltre, sono *impossibiles*. Qualsiasi *medium* tra due estremi, d'altronde, partecipa sempre della natura di entrambi, come avviene ad esempio nel caso del tiepido rispetto al caldo e al freddo, ma non conserva le due forme contrarie. In quel *lumen*, pertanto, a differenza di quello che sostiene Enrico, secondo Durando, non possono coesistere l'*obscuritas* e la *claritas* conservando ognuna la loro forma<sup>272</sup>:

«contraria, quantumcumque sint remissa, sunt impossibilia [...], quia oppositio est causa repugnantiae et impossibilitatis. Sed contraria in omni gradu, tam remisso quam intenso, opponuntur [...], quia contrarietas est oppositio secundum formam [...]; ergo ubicumque manent formae, ibi est oppositio, vel numquam est. Formae autem manent tam in gradu remisso quam intenso, ergo in omni gradu opponuntur et sunt impossibiles [...]. Puto autem in hoc esse deceptionem, quia inter contraria est quandoque dare medium aliquo modo unum per essentiam, in quo alii qualiter dicuntur extrema manere, non quidem sic, quod in illo medio sint distinctae formae contrariae sub

---

<sup>271</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 2, 18, ed. Venetiis 1586, f. 6va.

<sup>272</sup> Come si è detto invece, secondo Enrico, è possibile che l'*obscuritas fidei* permanga insieme alla *claritas* del *lumen supernaturale*, perché quest'ultimo consente di conoscere i *credibilia per speciem* e non direttamente (*non est ex rei praesentis evidentia*): cf. Parte Prima, § 2, nota 138.

esse remisso [...] sed quia illud medium participat naturam utriusque, et comparatum ad quocumque extremum, habet aliquo modo rationem extremi alterius, ut patet de tepido respectu calidi et frigidi. Ipsi autem accipiunt primo modo, cum ponant fidem manere cum illo lumine, tamquam duo distincta, et obscuritatem fidei cum claritate illius luminis: ideo decipiuntur»<sup>273</sup>.

Le argomentazioni presentate da Enrico in difesa del *lumen medium*, anche secondo Durando, non sono efficaci. In primo luogo, infatti, non si può ricorrere all'autorità di Agostino per dimostrare l'esistenza di quel *lumen*. Il vescovo di Ippona infatti non ammette alcuna *notitia* evidente dei *credibilia in via*, ma si limita a sostenere che gli uomini più eccellenti, *per infusionem a Deo* o *per doctrinam ab alio* o *per exercitium studii* riescono a conseguire una conoscenza delle verità divine *altior* rispetto alla *notitia fidei*. Qualsiasi *ratio cogens* in materia di fede, d'altronde, come sostiene papa Gregorio Magno, eliminerebbe il *meritum fidei*: che merito ci sarebbe, in effetti, nel credere ad una verità che si conosce con evidenza?

«Nunc restat discurrere per dicta eorum, solvendo quae adducunt pro se. Cum enim dicunt illud lumen esse et probant per auctoritatem Augustini [...] secundum intentionem Augustini quod duplex est notitia credibilium, una qua assentimus simpliciter eis propter auctoritatem dicentis, et hoc est per fidem, quam habet omnes fideles. Alia est qua quidem maiores possunt alios instruere et persuadere ea quae sunt fidei et aequaliter declarare et defendere, quam notitiam potest quis habere vel a Deo per infusionem, vel ab alio per doctrinam, vel a seipso per exercitium studii et hanc notitiam vocat beatus Augustinus scientiam vel sapientiam [...]. Hoc etiam vocatur lumen ab eodem in auctoritatibus allegatis, quo lumine articuli intelliguntur non simpliciter, ita ut sint evidentes intellectui nostro, modo quo alii ponunt, sed quia habetur de eis quaedam altior notitia quam per solam fidem [...]. Et hoc lumine, idest hac notitia, sunt illuminati maiores, qui habent fidem docere et defendere, nec oportet eos esse illuminatos aliquo lumine, in quo articuli sunt intellecti, vel sciti, ut alii ponunt, quia ad ea, quae sunt fidei, non potest adduci cogens ratio, ne tollat meritum fidei. Nam secundum Gregorius fides